

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức học tập, quán triệt triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VII; Hội Nông dân tỉnh lần thứ IX nhiệm kỳ 2018 – 2023 và Điều lệ Hội Nông dân Việt Nam**

Thực hiện Kế hoạch số 24-KH/HNDTW ngày 02/4/2019 của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về việc tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Hội Nông dân Việt Nam, Điều lệ Hội Nông dân Việt Nam khóa VII, nhiệm kỳ 2018 – 2023.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Bình Dương xây dựng Kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Hội Nông dân Việt Nam khóa VII và Nghị quyết Đại hội IX Hội Nông dân tỉnh Bình Dương nhiệm kỳ 2018 – 2023 như sau:

#### **I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

- Nhằm để cán bộ Hội các cấp và hội viên nông dân nắm rõ những nội dung cơ bản của Nghị quyết và các văn kiện đã được Đại hội đại biểu Hội Nông dân Việt Nam khóa VII và Nghị quyết Đại hội IX Hội Nông dân tỉnh Bình Dương thông qua. Trên cơ sở đó nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, tính chủ động, tích cực, sáng tạo của cán bộ các cấp Hội, hội viên nông dân trong tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

- Kết hợp phổ biến, quán triệt với việc thảo luận, xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể thực hiện Nghị quyết của Trung ương và nghị quyết của các cấp Hội; đồng thời, làm tốt công tác tư tưởng, công tác tuyên truyền trong cán bộ, hội viên để tạo sự tin tưởng, thống nhất về ý chí và hành động, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu đã được Đại hội đề ra trong Nghị quyết.

- Đổi mới việc tổ chức phổ biến, quán triệt Nghị quyết đảm bảo tính khoa học, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; việc biên soạn tài liệu học tập, tuyên truyền Nghị quyết cần được đổi mới theo hướng ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ; lựa chọn hình thức triển khai phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương. Đối với cán bộ Hội các cấp, việc học tập, quán triệt Nghị quyết cần triển khai học tập theo hình thức tập trung; đối với hội viên, nông dân, hình thức phổ biến, tuyên truyền Nghị quyết có thể thông qua các hội nghị, trang thông tin điện tử, mạng xã hội, sinh hoạt chi, tổ Hội...

#### **II- NỘI DUNG.**

##### **1- Nội dung học tập, quán triệt:**

- Tập trung phổ biến, quán triệt và tuyên truyền những nội dung trọng tâm, cơ bản trong Văn kiện đã được Đại hội đại biểu Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VII thông qua.

- Đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VI, nhiệm kỳ 2013 – 2018; trong đó, nêu bật những nội dung đánh giá về ưu điểm, nhược điểm và bài học kinh nghiệm trong việc triển khai các hoạt động công tác Hội và phong trào thi đua yêu nước của nông dân trong nhiệm kỳ.

- Bám sát phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp công tác Hội và phong trào nông dân nhiệm kỳ 2018 – 2023 trong Nghị quyết; trong đó, nêu bật nội dung về dự báo tình hình, phương hướng, mục tiêu; 14 chỉ tiêu cụ thể; 5 nhiệm vụ và giải pháp thực hiện cho nhiệm kỳ 2018 – 2023; cần nhấn mạnh, làm rõ các điểm mới để tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động.

- Những nội dung cơ bản của Điều lệ Hội Nông dân Việt Nam được Đại hội đại biểu Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VII thông qua. Nhấn mạnh, làm rõ những nội dung được sửa đổi, bổ sung và các quy định mới.

- Nghị quyết Đại hội Đại biểu Hội Nông dân tỉnh Bình Dương lần thứ IX, nhiệm kỳ 2018-2023; cụ thể hóa nội dung, chương trình từng năm để thực hiện Nghị quyết.

## **2- Tài liệu học tập Nghị Quyết:**

- Văn kiện Đại Hội VII: bao gồm Báo cáo Chính trị trình tại Đại hội; Báo cáo kiểm điểm của Ban Chấp hành khóa VI; các bài tham luận; bài diễn văn Khai mạc Đại hội; Bế mạc Đại hội và Điều lệ Đại hội VII (sửa đổi, bổ sung);

- Văn kiện Đại hội Đại biểu Hội Nông dân tỉnh Bình Dương lần thứ IX, nhiệm kỳ 2018 – 2023;

- Tài liệu Hỏi - Đáp dành cho cán bộ Hội cấp cơ sở và hội viên, nông dân.

## **3- Tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt:**

### **3.1- Hội nghị dành cho cấp tỉnh:**

*a- Thành phần tham dự: (197 người)*

+ Ủy viên Ban Chấp hành Hội Nông dân Tỉnh: 29

+ Cán bộ, công chức, viên chức Hội Nông dân Tỉnh: 16

+ Ủy viên Thường vụ Hội Nông dân 9 huyện, thị, thành phố: 55

+ Chủ tịch Hội Nông dân các xã, phường, thị trấn: 82

+ Cán bộ, công chức, viên chức 9 huyện, thị, thành Hội: 15

*b- Báo cáo viên:*

+ Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam.

+ Thường trực Hội Nông dân Tỉnh.

*c- Thời gian:* dự kiến 03 ngày (từ ngày 22/5 – 24/5/2019)

*d- Địa điểm:* Trường Chính trị tỉnh Bình Dương.

### **3.2- Đối với Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố:**

Các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố và Chủ tịch Hội Nông dân cơ sở là ủy viên Ban Chấp hành do đã được học tập quán triệt Nghị quyết ở cấp tỉnh, vì thế Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố không phải tổ chức Hội nghị quán triệt nghị quyết ở cấp huyện. Tuy nhiên, Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố có thể tổ chức Hội thi tuyên truyền viên giỏi về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Hội Nông dân Toàn quốc lần thứ VII và Nghị quyết Đại hội Đại biểu Hội Nông dân tỉnh Bình Dương lần thứ IX, nhiệm kỳ 2018 - 2023 làm cơ sở cử thí sinh tham dự hội thi cấp tỉnh.

### **3.3- Hội nghị dành cho cán bộ Hội cơ sở:**

Tuyên truyền, quán triệt đảm bảo tất cả hội viên, nông dân đều được phổ biến và nắm bắt được những nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội Đại biểu Hội Nông dân toàn quốc lần thứ VII và Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Bình Dương lần thứ IX (nhiệm kỳ 2018-2023) vận dụng vào thực tế tình hình cụ thể của từng địa phương theo từng năm.

*a- Thành phần tham dự:*

+ Ban Chấp hành Hội Nông dân cơ sở;

+ Tất cả hội viên, nông dân ở các chi, tổ Hội;

*b- Báo cáo viên:*

Đồng chí Chủ tịch Hội cơ sở đã tham dự học tập ở tỉnh làm báo cáo viên quán triệt những nội dung cơ bản Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân toàn quốc lần thứ VII và Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh lần thứ IX (nhiệm kỳ 2018-2023) cho hội viên, nông dân địa phương mình. Những cơ sở Hội gặp khó khăn về báo cáo viên có thể mời Thường trực huyện, thị, thành Hội hỗ trợ triển khai học tập, quán triệt nghị quyết.

Ngoài ra, để tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết đến hội viên, nông dân; cơ sở Hội có thể phổ biến, tuyên truyền Nghị quyết lồng ghép trong sinh hoạt chi, tổ Hội, các câu lạc bộ nông dân thông qua tài liệu Hỏi – đáp do Trung ương Hội ban hành.

*c- Thời gian hoàn thành:* Cuối tháng 7/2019.

### **4- Phổ biến, tuyên truyền:**

Bên cạnh việc tổ chức các Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết, các cấp Hội xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động phổ biến, tuyên truyền, giới thiệu Nghị quyết thông qua các hình thức như:

- Tổ chức Hội thi tuyên truyền viên giỏi về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Hội Nông dân Toàn quốc lần thứ VII và Nghị quyết Đại hội Đại biểu Hội Nông dân tỉnh Bình Dương lần thứ IX, nhiệm kỳ 2018 – 2023.

- Trích đăng tải những nội dung cơ bản của Nghị quyết và các văn kiện của Đại hội trên website và bản tin.

- Lòng ghép với sinh hoạt chi, tổ Hội, câu lạc bộ nông dân

### **5- Kinh phí:**

Kinh phí cho việc tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết ở cấp nào thì do cấp đó bố trí theo chế độ tài chính hiện hành.

### **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

- Giao Ban Tuyên giáo chủ trì phối hợp với các ban, đơn vị trực thuộc tỉnh Hội chuẩn bị thật tốt các điều kiện để tổ chức hội nghị tập huấn cấp tỉnh.

- Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố xây dựng kế hoạch chỉ đạo cơ sở Hội thực hiện như tinh thần kế hoạch này; thường xuyên theo dõi, kịp thời rút kinh nghiệm trong chỉ đạo, báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Hội Nông dân Tỉnh (qua Ban Tuyên giáo) vào hai thời điểm trước các ngày 25/6 và 25/7/2019.

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 22 KH/HNDT ngày 19/3/2019 của Hội Nông dân tỉnh về việc tổ chức học tập, quán triệt, triển khai Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VII và Nghị quyết Đại hội IX Hội Nông dân tỉnh Bình Dương nhiệm kỳ 2018 – 2023./.

#### Nơi nhận:

- BTH TW Hội NDVN;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Thường vụ Hội ND Tỉnh;
- Hội ND các huyện, thị, thành phố;
- Các ban và TTDN trực thuộc Hội ND Tỉnh
- Lưu VT, Ban TG, Website.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Văn Lôi**